REQUERIMENTO - GAB/05 Nº 1201/2025

Ao senhor
Ronald Passos Pereira
Presidente Da Câmara Municipal De Linhares

YUPI SILVA, vereador com assento nesta de Casa de Leis, vem respeitosamente

REQUERER a Vossa Excelência, que seja encaminhado à Secretaria Municipal de

Serviços Urbanos, solicitando, A SUBSTITUIÇÃO DA LIXEIRA POR UM CONTEINER

DE LIXO NA AVENIDA MARTIN AFONSO DE SOUZA, N° 1421, BAIRRO INTERLAGOS.

• Segue imagens de como está a situação da lixeira:

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310033003900390030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Considerando o aumento na quantidade de resíduos gerados na área, verificou-se que a

lixeira atualmente instalada pela população não possui capacidade suficiente para atender

às necessidades de descarte de lixo da população local.

A insuficiência do recipiente tem causado acúmulo de resíduos, contribuindo para a

degradação da higiene pública, além de gerar mau cheiro e atrair vetores de doenças.

Diante desse cenário, a substituição da lixeira por um container de lixo de maior capacidade

se faz necessária, uma vez que esse tipo de recipiente possibilita uma coleta mais eficiente,

promove maior organização do espaço urbano e contribui para a manutenção da limpeza e

saúde pública.

Ressalta-se que a iniciativa visa melhorar a qualidade de vida dos moradores e visitantes,

além de promover uma gestão mais sustentável e responsável dos resíduos sólidos na

região.

Dessa forma, solicitamos a pronta substituição da lixeira por uma nova, mais resistente e

adequada às necessidades do local, contribuindo para a melhoria da qualidade de vida da

população e a preservação do espaço público.

Por oportuno, envio as mais sinceras e cordiais saudações, colocando-nos à inteira

disposição.

Nestes termos,

P. Deferimento

YUPI SILVA
Vereador – PSB

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310033003900390030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310033003900390030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3300310033003900390030003A005000

Assinado eletronicamente por JONAIR DA SILVA FERREIRA em 25/06/2025 07:45

Checksum: 56268674688CE394920C9271BABAE7BAA173D4F2FE86BF0F824CF154C756C5E1